

Quận 6, ngày 19 tháng 9 năm 2024

## KẾ HOẠCH

### Thực hiện nhiệm vụ quản lý chất lượng năm học 2024 – 2025

Căn cứ Công văn số 52/KH-GDĐT ngày 17 tháng 9 năm 2024 của Phòng Giáo dục và Đào tạo về việc hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ quản lý chất lượng năm học 2024 - 2025.

Trường THCS Bình Tây xây dựng Kế hoạch thực hiện nhiệm vụ quản lý chất lượng năm học 2024 - 2025, cụ thể như sau:

#### I. NHIỆM VỤ

- Tiếp tục đổi mới theo hướng nâng cao chất lượng, hiệu quả, khách quan, minh bạch ở tất cả các khâu các Kỳ thi, cuộc thi cấp Quận.
- Tập trung nâng cao chất lượng các hoạt động tự đánh giá và đánh giá ngoài, đặc biệt là công tác cải tiến chất lượng sau đánh giá. Rà soát, củng cố đội ngũ tự đánh giá tại đơn vị đảm bảo hiệu quả công tác tự đánh giá theo quy định; tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin trong việc triển khai công tác duy trì và công tác KĐCLGD của nhà trường.
- Tăng cường công tác quản lý văn bằng và thực hiện hiệu quả công tác chuyển đổi số, dịch vụ công, thực hiện công tác công khai thông tin theo quy định. Nhà trường thực hiện rà soát, cập nhật các quy định về việc quản lý, phát văn bằng bảo đảm đủ nội dung, đúng quy định tại Thông tư số 21/2019/TT-BGDDT và phù hợp với điều kiện thực tế tại đơn vị, coi đây là công cụ quan trọng để quản lý, tự kiểm tra nhằm bảo đảm việc quản lý, phát văn bằng đúng quy định hiện hành và phục vụ tốt nhu cầu của người học, người dân. Chủ động báo cáo với Phòng Giáo dục và Đào tạo, cơ quan công an điều tra đối với các trường hợp làm giả văn bằng; mua bán, sử dụng văn bằng giả trên địa bàn. Tăng cường công tác kiểm tra tại đơn vị để phát hiện và chấn chỉnh kịp thời các thiếu sót, ngăn chặn kịp thời các sai phạm. Từng bước nâng cao năng lực thực hiện công tác quản lý văn bằng tại đơn vị bảo đảm đúng quy định.
- Tiếp tục thực hiện công khai theo quy định tại Thông tư số 09/2024/TT-BGDDT ngày 03/6/2024 của Bộ trưởng Bộ GDĐT ban hành quy định về công khai trong hoạt động của các cơ sở giáo dục thuộc hệ thống giáo dục quốc dân.

#### II. BIỆN PHÁP THỰC HIỆN



## **1. Công tác thi và đánh giá chất lượng giáo dục**

### *1.1. Đối với Kỳ thi tuyển sinh vào lớp 10 trung học phổ thông*

- Triển khai thực hiện nghiêm túc và đầy mạnh truyền thông giáo dục về các quy định, yêu cầu trong văn bản chỉ đạo, hướng dẫn tổ chức thi của Sở Giáo dục và Đào tạo, Phòng Giáo dục và Đào tạo nhằm nâng cao nhận thức cho cán bộ, giáo viên, học sinh và phụ huynh về Kỳ thi tuyển sinh vào lớp 10 năm học 2025 - 2026. Đồng thời, triển khai đầy đủ các công văn trên trang thông tin điện tử của nhà trường; tăng cường chức năng quản lý, vai trò của người đứng đầu trong công tác tổ chức kỳ thi tuyển sinh vào lớp 10 ngày càng có nền nếp, chuyên nghiệp nhằm nâng cao hiệu quả, đảm bảo an toàn, đúng quy chế khi Ủy ban nhân dân Quận và Phòng Giáo dục và Đào tạo phân công nhiệm vụ.

- Chuẩn bị sớm, đầy đủ các điều kiện để tổ chức tốt Kỳ thi tuyển sinh vào lớp 10 năm học 2025 – 2026 (nếu đơn vị được phân công); xây dựng các phương án bảo đảm an ninh, an toàn và dự phòng để xử lý các rủi ro có thể xảy ra trong quá trình tổ chức thi.

- Thực hiện tốt công tác lựa chọn nhân sự cho Kỳ thi tuyển sinh vào lớp 10 năm học 2025 - 2026; tăng cường quán triệt quy chế nghiệp vụ coi thi; xây dựng và tổ chức tập huấn nghiệp vụ cho tất cả các thành viên tham gia thực hiện nhiệm vụ. (nếu đơn vị được phân công)

- Hiệu trưởng tăng cường chỉ đạo các tổ chuyên môn đổi mới phương pháp dạy học, chú trọng vận dụng kiến thức vào giải quyết các vấn đề thực tiễn; thực hiện theo công văn số 1081/GDĐT-THCS ngày 05 tháng 9 năm 2024 của Phòng Giáo dục và Đào tạo về việc hướng dẫn tổ chức kiểm tra, đánh giá học sinh Bậc trung học cơ sở từ năm học 2024 - 2025 theo hướng đánh giá chính xác năng lực, đảm bảo sự đồng bộ và góp phần nâng cao chất lượng để học sinh có thể chủ động tham gia tốt kỳ tuyển sinh đầu cấp.

- CBQL và các Giáo viên chủ nhiệm chú trọng công tác tư vấn, tuyển sinh, phân luồng học sinh sau tốt nghiệp THCS nhằm giúp học sinh có thể tự bồi dưỡng kỹ năng tự hướng nghiệp, lựa chọn môn học phù hợp với mục tiêu của chương trình giáo dục phổ thông năm 2018: “*Chương trình giáo dục trung học phổ thông giúp học sinh tiếp tục phát triển những phẩm chất, năng lực cần thiết đối với người lao động, ý thức và nhân cách công dân, khả năng tự học và ý thức học tập suốt đời, khả năng lựa chọn nghề nghiệp phù hợp với năng lực và sở thích, điều kiện và hoàn cảnh của bản thân để tiếp tục học lên, học nghề hoặc tham gia vào cuộc sống lao động, khả năng thích ứng với những đổi thay trong bối cảnh toàn cầu hóa và cách mạng công nghiệp mới*”.

### *1.2. Đối với công tác huy động trẻ ra lớp và tuyển sinh vào các lớp đầu cấp*

- Thực hiện ứng dụng công nghệ thông tin trong việc quản lý, chỉ đạo và tổ

chức tuyển sinh vào lớp 6 đặc biệt đối với công tác báo cáo nhanh về số lượng tuyển sinh.

### *1.3. Đối với các kỳ thi chọn học sinh giỏi cấp thành phố, cấp quận*

Hiệu trưởng các trường chỉ đạo tổ chuyên môn thực hiện các giải pháp nâng cao chất lượng dạy học, bồi dưỡng, thi chọn học sinh giỏi cấp trường; tích cực tham gia kỳ thi chọn học sinh giỏi cấp Quận, Thành phố và các hội thi khác đạt hiệu quả cao.

### *1.4. Đối với các chương trình đánh giá chất lượng giáo dục quốc gia, quốc tế*

Phân công cô Nguyễn Thùy Diệm (NV CNTT) tham gia tập huấn và phụ trách thực hiện tốt công tác nhập liệu thông tin của CB, GV, NV và học sinh;

Hiệu trưởng rà soát, chuẩn bị tốt các điều kiện về cơ sở vật chất, trang thiết bị và nguồn lực để tham gia khảo sát chính thức theo các yêu cầu kỹ thuật của quốc tế và của Việt Nam.

## **2. Công tác kiểm định chất lượng giáo dục**

- Tạo điều kiện cho đội ngũ cán bộ quản lý, giáo viên tham gia các hoạt động bồi dưỡng, tập huấn để cập nhật kiến thức, nâng cao năng lực trong công tác KĐCLGD do Sở Giáo dục và Đào tạo, Phòng Giáo dục và Đào tạo tổ chức; Đưa công tác kiểm định chất lượng giáo dục thành tiêu chí thi đua, thực hiện hiệu quả công tác thi đua, khen thưởng để tạo động lực, góp phần nâng cao chất lượng tự đánh giá, hoàn thiện báo cáo tự đánh giá và đăng ký đánh giá ngoài, làm tốt công tác kiểm định chất lượng giáo dục tại nhà trường.

- Tiếp tục tuyên truyền, nâng cao nhận thức của người dân, giáo viên, cán bộ trong và ngoài ngành giáo dục về nhiệm vụ, tác dụng của công tác KĐCLGD. Công khai kết quả tự đánh giá từ đó tạo được sự đồng thuận trong đơn vị, sự ủng hộ tạo điều kiện và tham gia giám sát của toàn xã hội nhằm nâng cao chất lượng giáo dục. Tăng cường phát triển về số lượng và nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ làm công tác kiểm định chất lượng giáo dục tại đơn vị. Coi công tác KĐCLGD là một nhiệm vụ thường xuyên của nhà trường.

- Tiếp tục triển khai thực hiện các quy định tại Thông tư số 17/2018/TT-BGDDT ngày 22/8/2018 của Bộ trưởng Bộ GD&ĐT quy định về KĐCLGD và công nhận đạt chuẩn quốc gia đối với trường tiểu học; Thông tư số 18/2018/TT-BGDDT ngày 22/8/2018 của Bộ trưởng Bộ GD&ĐT quy định về KĐCLGD và công nhận đạt chuẩn quốc gia đối với trường trung học cơ sở, trung học phổ thông và trường phổ thông nhiều cấp học.

- Tiếp tục quán triệt, thực hiện có hiệu quả các nhiệm vụ và giải pháp trong

công tác kiểm định chất lượng của nhà trường.

- Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin trong việc triển khai công tác bảo đảm và KĐCLGD. Chủ động trao đổi và học tập kinh nghiệm về KĐCLGD và công nhận trường đạt chuẩn quốc gia giữa các quận bạn.
- Thực hiện chế độ báo cáo theo quy định; đề xuất kịp thời với Phòng Giáo dục và Đào tạo về những khó khăn, vướng mắc trong quá trình thực hiện để được hướng dẫn, hỗ trợ.

### **3. Công tác quản lý văn bằng, chứng chỉ**

- Phân công cô Lê Thị Bích Liên (NV Văn thư) đảm nhiệm công tác quản lý văn bằng của CB, GV, NV.
- Tăng cường công tác kiểm tra tại đơn vị để phát hiện, ngăn chặn và chấn chỉnh kịp thời các thiếu sót, sai phạm trong việc quản lý và phát văn bằng.
- Chủ động phối hợp với cơ quan công an điều tra, xử lý nghiêm theo quy định của pháp luật các trường hợp mua bán văn bằng; làm giả văn bằng và sử dụng văn bằng giả trên địa bàn.

### **4. Công tác thực hiện công khai và báo cáo định kỳ**

- Nhà trường xây dựng Kế hoạch và thực hiện công khai chất lượng theo quy định tại Thông tư số 09/2024/TT-BGDDT ngày 03 tháng 6 năm 2024 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về ban hành Quy định về công khai trong hoạt động của các cơ sở giáo dục thuộc hệ thống giáo dục quốc dân. Thực hiện rà soát các quy định tại Thông tư 09/2024/TT-BGDDT, tổ chức công khai đầy đủ thông tin và đúng thời điểm quy định; Chú trọng tuyên truyền, chỉ đạo và kiểm tra để việc thực hiện quy chế công khai trở thành nền nếp ở trong nhà trường.

- Tổ công khai thực hiện báo cáo tổng hợp các nội dung thực hiện công khai năm học 2023 - 2024 và kế hoạch thực hiện công khai năm học 2024 - 2025 theo đúng thời gian quy định.

Trên đây là kế hoạch thực hiện quản lý chất lượng năm học 2024 - 2025 của Trường Trung học cơ sở Bình Tây. Đề nghị CB, GV, NV nhà trường nghiêm túc thực hiện/.

#### **Noi nhận:**

- Phòng GDĐT (b/c);
- Trang thông tin trường;
- Lưu: VT.



**Trần Đặng Trung Hiếu**